rum sepulcra. Ad hæc Aquila respondit illas deorum fabulas a philosophis aliisque viris sapientibus allegorice fuisse explicatas. Contra autem Nicetas illi continuo ostendit hæc deorum crimina a pictoribus, sculptoribus et poetis non allegorice, sed reapse et ad litteram poni ante omnium oculos. Nicetas tamen has allegoricas fabularum expositiones, rogante Clemente, est prosecutus. Tum Petrus Scripturam sacram non eo sensu allegorice, sed alla, quam ipse docuit, methodo explicandam esse demonstravit. Deinde ad Faustini conversus, ipsum ad profitendam religionem Christianam, quæ nihil nisi sanctum et honestum præcipit, summopere adhortatus est. Denique, reddita ægrotis atque a dæmone obsessis sanitate, populum gaudentem lætumque dimisit.

Post hæc autem inter prandii apparatus Faustini, annuente Petro, Appionem et Anubionem, qui Antiochia Laodiceam cum Simone venerant, invisit. Tum Simon, ut ministri Cæsaris, qui eum ad necem quærebant, Faustini in locum suum morti traderent, ipsi magicis artibus faciem vultumque suum imposuit. Tam stupenda vero Faustini transformatione uxore filiisque ejus obstupefactis, promisit Petrus se Faustini, postquam Simonis vultu ad errores ejus destruendos usus esset, pristinam faciem redditurum. Quamobrem eundem Faustini Antiochiam misit, quo turbas omnes a Mago adversum se calumniis acerbissimis concitatas, simulata ejusdem veri Simonis pœnitentia sedaret. Quod quidem Faustini vitiis fictionibus et mendaciis præstitit, ac postea vultus pristinus a Petro illi omnino restitutus est. Dehinc Petrus creatis Laodiceæ episcopo et presbyteris, ac reddita ægris obsessisque sanitate, Antiochiam, qua Simon pulsus fuerat, contendit, atque illi urbem ingredientem omnia populus, et omnes majores natu, ac nobiles pœnitentiam agentes, iverunt obviam. Ipse vero de tot hominum conversione gratias Deo retulit, omnes ægrotos sanavit, atque intra septem dies duodecim millia hominum sacro abluit baptismate. Hos inter Theophilus, vir populi primarius, domus suæ ingentem basilicam ecclesiæ nomine consecravit, in qua Petro apostolo constituta est ab omni populo cathedra. Denique Faustini baptismi initiari postulantem, Petrus, indicto plebi jejunio, baptizavit, et quæcumque hactenus ei contigerant, omni populo exposuit.

ARTICULUS II.

Quid veteres de his libris senserint.

Auctori hujusce operis si fides habeatur, Romanus ille fuit, e Cæsaris familia, nomine Clemens, cui pater Faustini, mater Mathidia, fratres Nicetas et Aquila, ipse præcipuus charissimusque Petri discipulus; qui plures ejusdem apostolici conciones disputationesque scriptis tradidit, variosque redegit in libros. Hæc ille tanta fiducia tantaque asseveratione affirmat, ut multi scriptores

varias ejusdem operis sententias ipsius nomine absque ullo scrupulo citare non dubitaverint. Primum inter eos nobis occurrit Origenes, qui hos libros sic laudat: *Tales aliquid dicit et Petrus apud Clementem, quoniam bona opera quae sunt a fidelibus in hoc saeculo eis prosunt* ⁴⁴, etc. Alibi vero aliud fragmentum, superiore longe prolixius, in hac exscripsit verba ⁴⁵: *Et Clemens Romanus, Petri apostoli discipulus, in hanc questionem et sententiam cum patre Laodicea in Circuitionibus, ἐν ταῖς Περιπέτοις locutus, etc.* Ab auctore autem Operis imperfecti in *Matthæum* idem titulus his libris praefigitur ⁴⁶: *Petrus apud Clementem, vel: Sicut in Historia Clementis Petrus exponit.* His adjungi possunt Aldhelmus, Venerabilis Beda, auctor *Chronici Alexandrini*, Freulfus, Nicephorus, Georgius Cedrenus, et alii nonnulli, a quibus hoc opus eodem nomine insignitum est.

Alii vero illud inter apocrypha rejiciunt. Ita enim de eo Patres concilii Romani sub Gelasio statuunt: *Itinerarium nomine Petri apostoli, quod appellatur sancti Clementis libri octo, apocryphum. Pro octo critici scriptores putant legendum esse decem.* Auctor vero *Stichometriae*, post Nicephori Constantinopolitani Chronographiam addita; *Et quae Novi, scilicet Testamenti, sunt apocrypha: Itinerarium Petri versus 2700.* Agobardus quoque ⁴⁷: *Licet iidem libri, inquit, sint apocryphi; pleraque tamen ex his testimoniis inveniuntur a doctoribus usurpata.* Humbertus etiam episcopus Sylvae Candidae ⁴⁸: *Clementis liber, id est Itinerarium Petri apostoli et Canones apostolorum numerantur inter apocrypha.* His accedit Honorius Augustodunensis ⁴⁹: *Clemens scripsit... Itinerarium Petri et disputationem Petri, et Apionis, et multa alia, quae inter apocrypha numerantur.* Ante eos vero Athanasius dixisse fertur ⁵⁰. *Iterum libri Novi Testamenti, quibus contradicitur, sunt Circuitus Petri, etc.*

ARTICULUS III.

Quid Eusebius, Hieronymus, et Epiphanius de his libris senserint.

Arbitrantur nonnulli Hieronymum eandem de his libris tulisse sententiam, ubi dixit ⁵¹: *Libri autem e quibus unus Actorum ejus inscribitur, alius Evangelii, tertius Prædicationis... inter apocryphas scripturas reputantur.* Rursus vero ubi de ipsoem Clemente disserit ⁵²: *Et disceptatio Petri et Apionis, inquit, quam Eusebius in tertio Historiae ecclesiasticae volumine coarguit.* Et re quidem ipsa Eusebius in eodem, quem Hieronymus citat, libro hæc habet ⁵³: *Quidam porro alia etiam opera profixa sub ejus nomine heri ac nudiustertius in lumen protulerunt, puta Petri et Apionis disputationes, quarum apud antiquos nulla omnino exstat mentio. Neque enim sincera rectæ fidei, ab apostolis tradita,*